tionem, sed iudiciariam significat potestatem, qua illa maiestas nunquam caret, semper digna dignis tribuendo; quamvis in extremo iudicio multo manifestius inter homines unigeniti Filii Dei iudicis vivorum atque mortuorum claritas indubitata futura sit.

**VIII 15.** Credimus etiam inde venturum convenientissimo tempore, et iudicaturum vivos et mortuos. Sive istis nominibus iusti et peccatores significantur; sive quos tunc mortem in terris inventurus est appellati sint vivi, mortui vero qui in eius adventu resurrecturi sunt: haec dispensatio temporalis, non tantum est, sicut illa generatio secundum Deum; sed etiam fuit, et erit. Nam fuit Dominus noster in terris, et nunc est in caelo, et erit in claritate iudex vivorum atque mor[189]-tuorum. Ita enim veniet, sicut ascendit, secundum auctoritatem quae in Actibus Apostolorum continetur (Act 1,11). Ex hac itaque temporali dispensatione loquitur in Apocalypsi, ubi scriptum est: *Haec dicit qui est, et qui fuit, et qui venturus est* (Apoc 1,8).

<sup>24</sup> San Agustín plantea una doble posible interpretación del séptimo artículo del Símbolo. Los «vivos» y los «muertos» pueden ser, según un sentido espiritual, muy frecuente en los escritos de San Juan (cf. Jn 5,24; 1 Jn 3,14; 5,12; 5,16; Ap 3,1), los que siguen a Cristo, que es la vida, o los pecadores. Pero también pueden ser los que vivirán cuando Cristo viniere por segunda vez, como dice San Pablo: 1 Tes 4,15-17.

#### OCTAVO ARTÍCULO: EL ESPÍRITU SANTO

**IX 16.** Así, pues, anunciada y confiada a nuestra fe la generación divina de nuestro Señor y su plan de salvación de los hombres, se añade a nuestra confesión, para completar la fe que tenemos de Dios, el Espíritu Santo de naturaleza no inferior al Padre y al Hijo, sino, por decirlo así, consustancial y coeterno, porque esa Trinidad es un solo Dios<sup>25</sup>. No de modo que el Padre sea la misma persona que el Hijo y el Espíritu Santo, sino que el Padre es el Padre, y el Hijo es el Hijo, y el Espíritu Santo es el Espíritu Santo, y esta Trinidad es un solo Dios, como está escrito: *Escucha, Israel, el Señor tu Dios es un solo Dios*. Sin embargo, si se nos pregunta sobre cada una de las personas y se nos dice: El Padre, ¿es Dios? Responderemos: es Dios. Si se nos pregunta si el Hijo es Dios, responderemos lo mismo. Si tal pregunta fuese acerca del Espíritu Santo, debemos responder que no es otra cosa que Dios; cuidando sobremanera de no interpretarlo del modo en que se dijo de los hombres: *Sois dioses*<sup>26</sup>. En efecto, no son

**IX 16.** Digesta itaque fideique commendata et divina generatione Domini nostri et humana dispensatione, adiungitur confessioni nostrae, ad perficiendam fidem quae nobis de Deo est, Spiritus sanctus, non minore natura quam Pater et Filius, sed, ut ita dicam, consubstantialis et coaeternus; quia ista Trinitas unus est Deus: non ut idem sit Pater qui et Filius et Spiritus sanctus; sed ut Pater sit Pater, et Filius sit Filius, et Spiritus sanctus sit Spiritus sanctus, et haec Trinitas unus Deus, sicut scriptum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut 6,4). Tamen si interrogemur de singulis, et dicatur nobis: Deus est Pater? Respondebimus: Deus. Si quaeratur utrum Deus sit Filius, hoc respondebimus. Nec, si fuerit de Spiritu sancto talis interrogatio, aliud eum esse debemus respondere quam Deum, vehementer caventes sic accipere, quomodo de hominibus dictum est: *Dii estis* (Ps 81,6). Non enim sunt naturaliter dii,

<sup>25</sup> En el tema de la fe en la Trinidad, lo primero que ha de ser creído es la perfecta consustancialidad entre el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo. San Agustín elimina, por tanto, el primer peligro: el subordinacionismo. Porque los subordinacionistas entienden que las tres Personas divinas están escalonadas según un orden de perfección. El Padre es para ellos el más perfecto, porque es «principio sin principio»; el Hijo viene en seguida después, porque es «primogénito» y «principio de un solo principio»; el Espíritu Santo, por fin, está por encima de las creaturas, pero tiene su principio del Padre por medio del Hijo, con lo cual no es principio sin principio. El error subordinacionista, llevado a sus últimas consecuencias, había provocado la herejía de los macedonianos (seguidores de Macedonio), que afirmaban que el Espíritu Santo era una criatura no consustancial ni coeterna con el Padre y el Hijo. El primer Concilio ecuménico de Constantinopla había rechazado esta doctrina afirmando que el Espíritu Santo «recibe una misma adoración y gloria» con el Padre y el Hijo. Cf. nota 11 de la Introducción.

<sup>26</sup> San Agustín señala que la verdadera doctrina acerca de la Trinidad se aleja de dos errores opuestos. Por un lado, el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo no son una sola Persona, sino un único Dios. Con esto se opone al llamado «modalismo» (Padre, Hijo y Espíritu Santo serían tres «modos» de manifestarse de Dios) o «sabelianismo» (Sabelio fue un destacado defensor de esta herejía). Por otro lado, el Hijo y el Espíritu Santo son verdaderamente Dios, y no son «dioses» así como se dice de un

dioses por naturaleza los que han sido hechos y creados del Padre, por el Hijo, mediante el don del Espíritu Santo. En efecto, se designa esta misma Trinidad cuando dice el Apóstol: *de El, por El y en El son todas las cosas*. Por consiguiente, aunque respondamos al que nos pregunta sobre cada uno, que es Dios aquel de quien se pregunta: ya sea el Padre, ya sea el Hijo, ya sea el Espíritu Santo; sin embargo, nadie pensará que nosotros adoramos a tres dioses.

17. Y no es sorprendente que se digan estas cosas sobre la naturaleza inefable de Dios, puesto que incluso en las cosas que vemos con nuestros ojos corporales y que distinguimos con el sentido corporal sucede algo semejante. Así, pues, al que nos pregunta sobre la fuente no le podemos contestar que es el río, ni cuando nos preguntan sobre el río podemos llamarlo fuente; y, a su vez, a la bebida que proviene del río que mana de la fuente no podemos llamarla ni río ni fuente; sin embargo, acerca de estas tres cosas hablamos siempre de agua, y cuando se pregunta sobre cada una, respondemos siempre que es agua. En efecto, si pregunto si el agua está en la fuente, se responderá que sí; y si preguntamos si el agua está en el río, no se responderá otra cosa; y acerca de aquella bebida, la respuesta no podrá ser otra; y, sin embargo, no decimos que sean tres aguas, sino una sola. Ahora bien: se ha de cuidar que nadie entienda la sustancia inefable de aquella majestad como una fuente visible y corpórea o como el río o la bebida. Pues res-

quicumque sunt facti atque conditi ex Patre per Filium dono Spiritus sancti. Ipsa enim significatur Trinitas, cum Apostolus dicit: *Quoniam ex ipso, et in ipso, et per ipsum sunt omnia* (Rom 11,36). Quanquam ergo de singulis interrogati respondeamus Deum esse de quo quaeritur, sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum sanctum; non tamen tres deos a nobis coli quisquam existimaverit.

17. Nec mirum quod haec de ineffabili natura dicuntur, cum in iis etiam rebus quas corporeis oculis cernimus, et corporeo sensu diiudicamus, tale aliquid accidat. Nam cum de fonte interrogati, non possumus dicere quod ipse sit fluvius; nec de fluvio interrogati possumus eum fontem vocare; et rursus potionem quae de fonte vel fluvio est, nec fluvium possumus appellare nec fontem; tamen in hac trinitate aquam nominamus, et cum de singulis quaeritur, singillatim aquam respondemus. Nam si quaero utrum aqua in fonte sit, respondetur aqua; et si quaeramus utrum aqua sit in fluvio, nihil aliud respondetur, et in illa potione non poterit esse alia responsio: nec tamen eas tres aquas, sed unam dicimus. Sane cavendum est ne quisquam ineffabilem illius maiestatis substantiam sicut fontem istum visibilem atque corporeum vel fluvium vel potionem cogitet. In his enim aqua illa quae nunc in fonte est, exit in fluvium, nec [190]